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1 Úvod

Téma kapalných biopaliv se pro geografa na první pohled nezdá být příliš zajímavé.

Většina lidí v Česku si s tímto souslovím zřejmě spojí slova bionafta nebo řepka, na kterou

kvůli jejímu výraznému zastoupení v české krajině a typické vůni pohlíží pozitivně jen

málo nezainteresovaných. Pro jiné je morálně nepřípustný fakt, že namísto pěstování

plodin pro potravu či krmivářské účely se na polích pěstuje palivo. Ve snaze o globální

ekologický pokrok, který je nutný k trvale udržitelnému rozvoji lidské společnosti, byl

tento zdroj energie pasován do jedné z hlavních rolí boje proti trvale se zvyšujícím emisím

skleníkových plynů. Přes velmi pomalou obnovitelnost úrodnosti půdy je řazen mezi

obnovitelné zdroje energie.

Okolnostmi výroby a uplatňování motorových biopaliv se primárně zabývají

strojírenské, chemické, biologické, zemědělské, ekonomické či dopravní obory. Přímé i

nepřímé dopady využívání kapalných biopaliv jsou předmětem studia ekonomie nebo

ekologie. Komplexnost jevu však může nejlépe vystihnout geografie. Její výhodou je

možnost zahrnutí poznatků z jednotlivých výše uvedených oborů a schopnost komplexního

hodnocení jevu v závislosti na jeho struktuře a prostorovém rozmístění, a to v různých

měřítkách. V rámci geografie je pak využití kapalných biopaliv možno studovat z různých

úhlů – geografie dopravy, průmyslu, zemědělství, politické nebo regionální geografie.

Díky vlivům na krajinnou sféru by zavádění biopaliv nemělo být cizím tématem ani pro

obory fyzické geografie.

V nedávné době byla využití biopaliv v dopravě věnována zvýšená pozornost českých

médií. Novela zákona o ochraně ovzduší znamenající zvýšení povinného podílu kapalných

biopaliv na trhu s pohonnými hmotami byla zprvu vetována prezidentem republiky. Za

hlasitých projevů jak českých zemědělců, tak odpůrců kapalných biopaliv byla definitivně

schválena Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR.

Pro velkou část zemědělců znamenalo zavedení povinnosti přidávání biosložky do

minerálních paliv (paliv fosilního původu) jistotu odbytu jejich produkce a stabilizaci

jejich podnikání. Na druhé straně pro odpůrce využívání plodin k produkci pohonných
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hmot mluví (1) nejistý přínos biopaliv v primárně proklamovaných oblastech - snižování

emisí skleníkových plynů, snižování závislosti na dovozu zejména fosilních energií,

zachování zaměstnanosti v zemědělství - ale i (2) přímé a nepřímé negativní dopady

využívání biopaliv (ohrožení potravinové bezpečnosti, degradace krajiny, biodiverzity,

znečištění vodních zdrojů, půdy).

Z výše uvedených skutečností je patrné, že problematika využití kapalných biopaliv se

dotýká velmi mnoha oblastí, a proto je předmětem zájmu rozličných subjektů či entit,

působících v oborech od zemědělství, přes bioenergetiku, potravinářský průmysl, až po

politiku a ekologii. Jelikož se zpravidla jedná o společnosti a organizace v tématu více či

méně zainteresované, jejich hodnocení a postoje v otázce biopaliv často nejsou zcela

objektivní. Ve vyjádřeních těchto institucí často nejsou brány v potaz všechna negativa

resp. pozitiva, která jsou s využíváním biopaliv spojena. Nezainteresovanost, úplnost a co

možná největší objektivitu zřejmě může představovat jen diskuse na akademické půdě.

Alespoň v duchu nezainteresovanosti by měla vystupovat tato práce.

Cílem této práce bylo na základě literatury nastínit historii a současné využití

biopaliv v dopravě, naznačit vývoj jeho regionální diferenciace v EU a pomocí základních

statistických metod zkoumat vývoj rozdílů významu biopaliv v jednotlivých státech EU.

Pro tyto účely byla provedena rešerše statistických zdrojů a databází o spotřebě, produkci a

mezinárodním obchodu s kapalnými biopalivy a pro možnosti dalšího studia byl vytvořen

jejich přehled.

Dále byla sestavena databáze dosažených podílů kapalných biopaliv v členských

státech v letech 1998 – 2009, na jejímž základě byl hodnocen vývoj základních ukazatelů

variability. Pomocí Lorenzovy křivky je znázorněn vývoj nerovnoměrnosti produkce

kapalných biopaliv. Na závěr práce je hodnocena intenzita produkce biopaliv na plochu

orné půdy v členských státech EU.
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2 Vymezení kapalných biopaliv

Kapalná biopaliva patří mezi alternativní paliva, neboť ve větším či menším

objemu nahrazují tradiční pohonné hmoty vyráběné z fosilních zdrojů. Díky využívání

energie z biologické hmoty jsou řazena mezi obnovitelné zdroje energie (OZE). Kapalná

biopaliva jsou velmi často obecně označována pouze jako „biopaliva“. Mezi biopaliva ale

patří také plynná biopaliva (např. bioplyn) a pevná biopaliva (pelety, brikety, rychle

rostoucí dřeviny atd.), která jsou zase často nazývána jednoduše biomasou.

Evropská komise ve své směrnici 2009/28/ES o podpoře využívání energie z

obnovitelných zdrojů biopalivem rozumí „kapalné nebo plynné palivo používané pro

dopravu vyráběné z biomasy“. Biomasu pak definuje jako „biologicky rozložitelnou část

produktů, odpadů a zbytků biologického původu ze zemědělství (včetně rostlinných a

živočišných látek), z lesnictví a souvisejících průmyslových odvětví včetně rybolovu a

akvakultury, jakožto i biologicky rozložitelná část průmyslových a komunálních odpadů“.

Pro účely této práce lze kapalná biopaliva zjednodušeně definovat jako kapalná

paliva vyráběná z biomasy. Biopaliva všech tří skupenství je možné využít k výrobě tepla

nebo elektrické energie. Pouze kapalná a plynná biopaliva jsou využívána v dopravě jako

náhrada pohonných hmot fosilního původu. Jelikož je tato práce věnována výhradně

biopalivům využívaným v dopravě, je z praktických důvodů mnohdy v textu použito pouze

vžité kratší označení kapalných biopaliv „biopaliva“.

Pro velkou rozmanitost vstupních surovin a výrobních procesů jsou již rozlišovány

tři až čtyři generace kapalných biopaliv. Tato práce se bude primárně zabývat využitím I.

generace kapalných biopaliv.

2.1 Kapalná biopaliva I. generace

Kapalná biopaliva I. generace jsou co do vyrobeného množství a geografického

rozšíření v současnosti nejvýznamnějšími alternativními palivy využívanými v dopravě. Je

to dáno zejména relativní jednoduchostí jejich výrobních procesů, které jsou někdy známy
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i tisíce let oproti relativně moderním technologiím výroby kapalných biopaliv II., III., a IV.

generace.

Mezi kapalná biopaliva I. generace řadíme rostlinné oleje, bionaftu vyráběnou

z rostlinných olejů nebo živočišných tuků bioetanol a jeho deriváty. Jako kapalné biopalivo

teoreticky může být chápán i bioplyn, který po stlačení může být využíván ve směsi se

stlačeným zemním plynem (CNG). Jednotlivé typy kapalných biopaliv a možnosti i bariéry

jejich použití v dopravě jsou uvedeny níže.

2.1.1 Rostlinné oleje

Na přelomu 20. století byl jako palivo vznětových (dieselových) motorů testován

rostlinný olej. Zájem o využití arašídového oleje jako pohonné hmoty měla nejprve

Francie, která plánovala tímto způsobem zefektivnit rozsáhlou produkci arašídů ve svých

koloniích. Později byl o rostlinné oleje zájem v několika zemích ve 20. a 30. letech a

zejména během 2. sv. války je z evropských států více či méně aplikovaly Belgie, Francie,

Itálie, Velká Británie, Německo a Portugalsko, ve světě pak Brazílie, Argentina, Japonsko

a Čína. Jejich běžnou spotřebu ve znatelném měřítku zahájilo až Německo v 70. letech,

které na trh přivedlo tzv. Elsbettův motor navrhnutý i na spotřebu čistého rostlinného oleje.

V současnosti je možné po technické úpravě motoru využívat široké spektrum

rostlinných olejů (RO) - řepkový, palmový, sójový, slunečnicový, arašídový olej nebo olej

jatrophy. Hlavním kritériem v posuzování vhodnosti jednotlivých druhů oleje je podíl

obsažené vody, která snižuje vhodnost RO. Možnost přímého použití bez technických

úprav je ztížena tím, že „rostlinné oleje mají v porovnání s MN vysokou viskozitu,


[…]


z WWW: <http://www.eea.europa.eu/pressroom/newsreleases/eu-15-on-target-for-kyoto-

despite-mixed-performances>

EVROPSKÁ KOMISE (1997): Energy for the Future: Renewable Sources of Energy .

White Paper for a Community Strategy and Action Plan COM(97)599 [cit. 2011-06-22].

Dostupné z WWW:

<http://europa.eu/documents/comm/white_papers/pdf/com97_599_en.pdf>

EVROPSKÁ KOMISE (2000) Green Paper - Towards a European strategy for the security

of energy supply /* COM/2000/0769 final */ [cit. 2011-06-21]. Dostupné z WWW:

<http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:52000DC0769:EN:HTML>

FAO (2008): BIOFUELS: prospects, risks and opportunities. The state of food and

Agriculture. [cit. 2011-07-14]. Dostupné z WWW:

<http://www.fao.org/docrep/011/i0100e/i0100e00.htm>

FAPRI (2011) World Agricultural Outlook Database. [cit. 2011-06-16]. Dostupné

z WWW: <http://www.fapri.iastate.edu/tools/outlook.aspx>

FIRRISA, M. T. (2011): Energy efficiency of rapeseed biofuel production in different

agro-ecological systems. Faculty of Geo-Information Science and Earth Observation.

University of Twente. Dostupné z WWW:

<http://www.itc.nl/library/papers_2011/msc/gem/firrisa.pdf>

43

FOLTÝN, I., ZEDNÍČKOVÁ, I.(2008): Problematika biopaliv v Brazílii. Informační

studie. Ústav zemědělské ekonomiky a informací, Praha, 35 s.

JEC (2007): Well-to-wheel analysis of future automotive fuels and power trains in the

European context. JRC, Eucar, Concawe.

JELÍNEK, L., MEDONOS, T. (2010): Energetické, ekonomické a ekologické hodnocení

biopaliv. Energie21, 2/2010, s. 28-31.

JRC (2008): Biofuels in the European Context: Facts and Uncertainties. European

Commission. Joint Research Centre. [cit. 2011-02-08]. [Online]. Dostupné z WWW:

<http://ec.europa.eu/dgs/jrc/downloads/j rc_biofuels_report.pdf>

KUNTEOVÁ, L. (1998): Bioetanol. Biomasa pro energii v obcích a městech ČR s

využitím zahraničních zkušeností. Sborník CZ BIOM [online]. [cit. 2011-04-21]. Dostupné

z WWW: <http://stary.biom.cz/biom.html>.

LAURIN, J. (2008): Rostlinné oleje jako motorová paliva. Biom.cz [online]. 2008-10-29

[cit. 2011-04-26]. Dostupné z WWW: <http://biom.cz/cz/odborne-clanky/rostlinne-oleje-

jako-motorova-paliva>.

MILER, P. (2010): Zhodnocení ekologického potenciálu paliva E85. Listy cukrovarnické a

řepařské, cukr-listy.cz [online]. [cit. 2011-04-24]. Dostupné z WWW: <http://www.cukr-

listy.cz/on_line/2009/pdf/180-184.PDF>.

PIENKOS, P. T. (2009): Algal Biofuels: Ponds and Promises. NREL [online]. [cit. 2011-

04-26]. Dostupné z WWW: < http://www.nrel.gov/docs/fy09osti/45822.pdf>

PIMENTEL, D., PATZEK, T. W. (2005): Ethanol Production Using Corn, Switchgrass,

and Wood; Biodiesel Production Using Soybean and Sunflower. Natural Resources

Research, 14, č. 1, s. 65-75. Dostupné z WWW:

<http://www.springerlink.com.ezproxy.is.cuni.cz/content/r1552355771656v0/>

PRAŽÁK, V. (2007): Motorová paliva a biopaliva. [cit. 2011-07-06]. Dostupné z WWW:

<http://www.crc.cz/data/publications/motorova_paliva_a_biopaliva.pdf>

SCRAGG, A. (2009): Biofuels, production, application and development. CABI.

Cambridge, 237 s.

44

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/28/ES ze dne 23. dubna 2009, o podpoře

využívání energie z obnovitelných zdrojů [online]. [cit. 2011-04-21]. Dostupné z WWW:

<http://www.mzp.cz/cz/navrh_smernice_vyuzivani_zdroju>.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/30/ES ze dne 8. května 2003 o podpoře

užívání biopaliv nebo jiných obnovitelných pohonných hmot v dopravě. [cit. 2011-04-21].

Dostupné z WWW: < http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32003L0030:CS:HTMLu>.

SOUČEK, J. (2011): Bionafta: Emise skleníkových plynů a energetická náročnost výroby.

Energie21, 1/2011, s. 19-21.

VAN GERPEN, J.,SHRESTHA, D. (20??): Biodiesel Energy Balance. University of Idaho

[cit. 2011-08-04]. Dostupné z WWW:

<http://www.uiweb.uidaho.edu/bioenergy/NewsReleases/Biodiesel%20Energy%20Balanc

e_v2a.pdf>

WESOFF, E. (2010): Can 3rd and 4th Gen Biofuels Wean Us from Our Petro-Addiction?

Greentechmedia. [cit. 2011-14-06]. Dostupné z WWW:

<http://www.greentechmedia.com/articles/read/can-3rd-and-4th-gen-biofuels-wean-us-

from-our-petro-addiction/ >

ZVÁRA, K. (2011): Statistika. Slajdy ke kurzu MD360P03Z, MD360P03U, MFF UK [cit.

2011-07-08]. Dostupné z WWW: <

http://www.karlin.mff.cuni.cz/~zvara/geograf/1011/geo4.pdf
