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Abstrakt

Tato práce na základě literatury nastiňuje historii a současný stav využití biopaliv v dopravě.

Zkoumá vývoj jeho regionální diferenciace v EU a pomocí základních statistických metod

zkoumá vývoj rozdílů významu biopaliv v jednotlivých státech EU. Za tímto účelem je

vytvořena databáze podílů biopaliv na spotřebě energie v dopravě. Pokud chápeme podíly

jako intenzitu či význam využití kapalných biopaliv v zemi, můžeme na jejich základě

zkoumat rozdíly v členských zemích. Pomocí Lorenzovy křivky je hodnocena míra

nerovnoměrnosti produkce biopaliv v EU. Význam produkce v jednotlivých zemích je pak

hodnocen pomocí přepočtu na plochu zemědělské půdy.

Klíčová slova: kapalná biopaliva, statistická analýza, prostorová analýza

Abstract

At first there is briefly shown the history of usage and present usage of liquid biofuels in

transport. The paper describes its regional differenciation in EU and with the help of basic

statistical methods researches the development of differences of the meaning of biofuels in

Member States. For these purposes there is created a database of shares of biofuels in energy

consumption in transport. If we understand the shares of biofuels showing the intensity or the

meaning of biofuels usage, we can exemine its differences. With the help of Lorenz curve

there is described the development of rate of inequality of biofuels production. There is also

evaluated the meaning of biofuels production in Member States by relativising it to the area of

arable land.
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